—1—

东大校字〔2023〕54 号

关于进一步做好学校防汛救灾工作的通知

各部门:

目前已进入“七下八上”防汛关键期，气象大数据显示，此

时华北、东北地区降雨最集中、强度最强、极端降雨发生概率大。

为贯彻落实教育部、辽宁省教育厅相关工作部署，进一步做好学

校防汛减灾工作，确保师生生命财产安全，现将有关工作安排通

知如下。

一、提高政治站位，充分认识做好防汛救灾工作重要意义

各部门要切实把思想和行动统一到习近平总书记重要指示

精神上来，充分认清当前防汛救灾工作的严峻复杂形势，增强风

险意识、树牢底线思维，立足防大汛、抢大险、救大灾，积极应

对汛期气候形势复杂多变等新情况，持续保持临战状态，时刻绷

东 北 大 学 文 件

—2—

紧防汛救灾这根弦，坚决防止麻痹思想、厌战情绪、松劲心态，

以“时时放心不下”的责任感，全力以赴做好防汛救灾各项工作。

二、强化责任落实，全面加强学校防汛救灾工作组织领导

学校及各部门要健全防汛应急指挥体系，成立防汛工作指挥

部或领导小组，完善应急预案、培训演练、转移避险、值班值守、

重大事项报告、监督检查等制度和防范措施。要细化防汛职责，

层层压实责任，环环相扣、上下联动，强化履职尽责监督，确保

每一个环节每一个节点都落实到人，真正做到责任上肩、措施落

地。

（一）成立校防汛指挥部

总指挥： 王辉

副总指挥：（以姓氏笔画为序）

丁义浩 于海钢 于福晓 马天威 兰 天

刘延晖 闫 研 李桂宾 杨定鹏 余祖国

张立志 尚子扬 阎玉河 薛必春

成员：（以姓氏笔画为序）

马国强 王 帅 王 梅 王 超 王忠安

田 畅 吕昫光 刘 洋 严志刚 李 丹

李 伟 李锦红 何 鑫 何玉龙 张 威

庞洪江 赵红梅 高大鲲 韩丰琨 韩营颖

学校防汛办公室设在校长办公室（主楼 1510 室）

负责人：刘 洋

—3—

联络员：王建国

学校防汛办公室电话 ：83687359（工作日白天）

83687388（夜间及假期）

各部门要严格落实汛期 24 小时值班值守和领导带班制度，

值班人员要坚守工作岗位，保持通讯畅通，要准确掌握汛情动态，

及时传递汛情信息，一旦有灾情发生及时上报校防汛指挥部，并

组织人员进行抢险。

（二）组建防汛抢险队伍

为加强汛期应急处置，学校将组建防汛抢险队伍，具体组成

如下：

文法学院 8 人 负责人：李 丹

马克思主义学院 5 人 负责人：吕昫光

外国语学院 15 人 负责人：何 鑫

艺术学院 8 人 负责人：韩营颖

工商管理学院 15 人 负责人：赵红梅

理学院 20 人 负责人：李 伟

资源与土木工程学院 20 人 负责人：王忠安

冶金学院 20 人 负责人：王 梅

材料科学与工程学院 15 人 负责人：李锦红

机械工程与自动化学院 20 人 负责人：田 畅

信息科学与工程学院 20 人 负责人：张 威

计算机科学与工程学院 20 人 负责人：马国强

—4—

软件学院 10 人 负责人：庞洪江

医学与生物信息工程学院 5 人 负责人：王 帅

生命科学与健康学院 5 人 负责人：王 超

江河建筑学院 5 人 负责人：韩丰琨

机器人科学与工程学院 5 人 负责人：严志刚

继续教育学院 5 人 负责人：何玉龙

体育部 5 人 负责人：高大鲲

各部门要明确人员分工，压实工作责任，当发生洪涝灾害时，

抢险队全体人员须无条件服从校防汛指挥部的指挥和安排，迅速

集合，各司其职，全力配合学校相关部门做好抢险救灾和善后等

各项工作。

三、周密安排部署，落实落细防汛救灾各项工作措施

学校防汛救灾相关责任部门要加强沟通协作，畅通信息共

享，实时将各项指令、预警信息等内容传达落实到位。要结合各

校区工作实际，经常性地组织开展灾害隐患排查和治理，做好防

汛物资准备，不断提高防灾减灾工作规范化水平。其中，后勤管

理处负责南湖校区抗洪抢险物资准备，浑南校区管理委员会、沈

河校区管理委员会分别负责各自校区抗洪抢险物资准备。防汛物

资须由专人管理，严格登记入册，不得擅自挪用，确保第一时间

满足抢险工作需要。

四、开展宣传教育，加强汛期活动组织安全管理

各部门要建立健全防灾减灾救灾宣传教育长效机制，推动防

—5—

汛救灾知识普及，提升师生应对灾害风险的意识和能力。相关部

门要进一步加强学生安全教育力度，利用新媒体平台、安全教育

课等形式，有针对性地对学生开展安全教育和应急演练，确保达

到“看得懂、记得住、学得会、用得上”的效果。要加强汛期学

生夏令营、社会实践、研学旅行、实习实践等活动的安全管理，

遇有险情要及时调整、停止活动，避免发生各类意外安全事故。

各部门要高度重视防汛减灾工作，坚持以防为主，防抗救相

结合，进一步强化责任意识和安全意识。要严格落实防汛救灾“党

政同责、一岗双责”要求，领导干部要深入一线靠前指挥，结合

本单位实际，确保将各项工作安排落实到位。

附件：东北大学防汛工作部门联络表

东北大学

2023年 8月 3日

—6—

东北大学校长办公室 2023 年 8月 3 日印发